

Số: 176/BC - THLB

Long Biên, ngày 29 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2022-2023

Thực hiện kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 25/5/2022 của UBND quận Long Biên về công tác tuyển sinh vào trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2022-2023 trên địa bàn Quận Long Biên;

Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-THLB ngày 03/06/2022 của trường Tiểu học Long Biên về công tác tuyển sinh lớp 1 năm học 2022-2023;

Trường Tiểu học Long Biên báo cáo công tác tuyển sinh vào trường lớp 1 năm học 2022-2023 với các nội dung sau:

I. LỊCH THỰC HIỆN:

- Từ ngày 1/4/2022 đến ngày 31/5/2022 thực hiện công tác điều tra, xây dựng dự thảo kế hoạch tuyển sinh.

- Ngày 03/06/2022 duyệt KHTS

- Ngày 03/06/2022 thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, thông báo tuyển sinh

- Từ ngày 20/06/2022 đến ngày 30/06/2022 thực hiện tuyên truyền tuyển sinh qua các hình thức: Dán thông báo Tuyển sinh tại bảng tin các TDP, phát thanh qua hệ thống đài truyền thanh phường Long Biên, đăng công khai trên trang Web của trường.

- Từ ngày 1/07/2022 đến ngày 3/07/2022 thực hiện tuyển sinh trực tuyến

- Từ ngày 13/07/2022 đến ngày 18/07/2022 thực hiện tuyển sinh trực tiếp.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các văn bản đã ban hành:

- Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số 139/KH-THLB ngày 03/06/2022 của trường TH Long Biên về thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2022-2023.

- Nhà trường đã ra Thông báo số 147/KH-THLB ngày 20/06/2022 của trường TH Long Biên về thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2022-2023.



- Phòng GD&ĐT quận Long Biên đã có quyết định số 36/QĐ-PGD&ĐT ngày 24/06/2022 về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp Một trường Tiểu học Long Biên gồm các ông (bà) sau:

| | | | |
|-----|--------------------------|-------------------|--------------|
| 1. | Bà Đồng Thị Quyên | Hiệu trưởng | Chủ tịch |
| 2. | Bà Nguyễn Ngọc Hà | Phó Hiệu trưởng | Phó Chủ tịch |
| 3. | Bà Nguyễn Thanh Thủy | PHT - CTCD | Thư ký |
| 4. | Bà Lương Thị Bích Ngọc | Ban TTND | Ủy viên |
| 5. | Bà Vũ Thanh Tâm | TTCM khối 1 | Ủy viên |
| 6. | Bà Đỗ Thị Hồng Liên | GVCB khối 1 | Ủy viên |
| 7. | Bà Vương Minh Huyền | GVCB khối 1 | Ủy viên |
| 8. | Bà Bùi Thị Hồng Huệ | GVCB khối 1 | Ủy viên |
| 9. | Ông Nguyễn Hoài Nam | GV Tin học | Ủy viên |
| 10. | Bà Nguyễn Thị Diệu Hương | Nhân viên VP | Ủy viên |
| 11. | Bà Lưu Thiên Trang | Nhân viên TV | Ủy viên |
| 12. | Bà Trần Thị Vân | Nhân viên Y tế | Ủy viên |
| 13. | Bà Nguyễn Thị Nga | Nhân viên Kế toán | Ủy viên |

- Trách nhiệm của các thành viên trong HĐTS được phân công cụ thể trong Kế hoạch số 139/KH-THLB ngày 03/06/2022 của trường TH Long Biên về thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2022-2023.

2. Công tác tuyên truyền:

- BGH đã triển khai phổ biến, nghiên cứu các văn bản chỉ đạo, kế hoạch tuyển sinh của Sở GD&ĐT, UBND quận Long Biên và phòng GD&ĐT trong Hội đồng sư phạm nhà trường.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về tuyển sinh trực tuyến qua nhiều kênh như: Đăng thông tin trên cổng TTĐT của trường, trên fanpage, qua các cuộc họp HĐSP...

- Ngày 20/6/2022 nhà trường đã công khai kế hoạch tuyển sinh và thông báo tuyển sinh trên cổng thông tin điện tử của trường tại địa chỉ <http://thlongbien.longbien.edu.vn>, tại bảng tin phòng hội đồng, bảng tin dưới sân trường, bảng tin tại các tổ dân phố và đọc thông báo trên đài phát thanh UBND phường Long Biên.

3. Tổ chức tuyển sinh:

* Về cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyển sinh:

- Nhà trường đã chuẩn bị chu đáo về cơ sở vật chất:

+ Có 03 phòng hỗ trợ và tư vấn tuyển sinh: Bố trí mỗi phòng 01 máy tính, 01 máy in hỗ trợ phụ huynh nhập mã, in đơn (trong trường hợp PH không có đủ điều kiện thực hiện tuyển sinh trực tuyến cho con em cần đến trường hỗ trợ).

+ Có 01 phòng tiếp nhận hồ sơ: Bố trí 2 bàn, mỗi bàn 02 thành viên hội đồng trực tiếp nhận hồ sơ (trong trường hợp PH không đủ điều kiện tự thực hiện tuyển sinh trực tuyến cho con em, đến trường để cán bộ tuyển sinh hỗ trợ đăng kí và nộp luôn hồ sơ).

* Về đội ngũ cán bộ tuyển sinh:

- Các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh là các cán bộ quản lí, tổ trưởng chuyên môn, giáo viên lớp Một đã có nhiều năm kinh nghiệm thực hiện công tác tuyển sinh, nhiệt tình hướng dẫn, giải quyết kịp thời mọi vướng mắc khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi cho PHHS đăng kí tuyển sinh thành công.

* Về phân công thực hiện nhiệm vụ:

- Đồng chí Hiệu trưởng - Trưởng ban tuyển sinh nhà trường đã phân công nhiệm vụ hợp lí cho từng thành viên trong Hội đồng tuyển sinh. Mỗi đồng chí phụ trách một tổ dân phố, công khai số điện thoại để hỗ trợ phụ huynh thực hiện tuyển sinh trực tuyến đúng thời gian và hiệu quả nhất.

* Về công tác phòng dịch:

- Trong các ngày tuyển sinh: BGH phân công nhân viên y tế trực và thực hiện nghiêm túc công tác phòng dịch.

4. Thu nhận, xét duyệt hồ sơ:

- Từ ngày 1/7/2022 đến ngày 3/7/2022: Khi hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến, có PH mang hồ sơ đến nộp, cán bộ tiếp nhận hồ sơ của học sinh và kiểm tra kĩ hồ sơ, kiểm tra sự trùng khớp các thông tin cá nhân trong giấy khai sinh và sổ hộ khẩu bản chính, nếu trùng khớp thì xác nhận mặt sau giấy khai sinh, kí tên và Hiệu trưởng xác nhận. Trường hợp học sinh có giấy tạm trú thuộc đúng tuyển sinh thì cán bộ tuyển sinh làm tương tự và thu thêm bản chính giấy tạm trú và bản phô tô sổ hộ khẩu.

- Từ ngày 13/7/2022 đến ngày 18/7/2022: HĐTS nhà trường thực hiện tuyển sinh trực tiếp đối với số chỉ tiêu còn lại.

III. KẾT QUẢ TUYỂN SINH:

Chỉ tiêu tuyển sinh: Số HS: 280

Số lớp: 8

Tuyển tuyển sinh: Trẻ sinh năm 2016 thuộc các tổ dân phố số 1, 2, 5, 7, 9,

12, 14, 23 phường Long Biên.

Đối tượng tuyển sinh:

* Đối tượng 1 (DT1): HS có hộ khẩu và nơi ở đồng thời tại tuyển tuyển sinh hoặc có giấy hẹn hoàn thành thủ tục nhập hộ khẩu vào tuyển tuyển sinh của Công an quận Long Biên.

* Đối tượng 2 (DT2): Học sinh có hộ khẩu thường trú thuộc tuyển tuyển sinh nhưng hiện không cư trú trên địa bàn tuyển tuyển sinh.

* Đối tượng 3 (DT3): Học sinh có hộ khẩu thường trú không thuộc tuyển tuyển sinh nhưng có xác nhận đang cư trú trên địa bàn tuyển sinh của công an phường Long Biên.

Tổng số HS đăng ký trực tuyến thành công: 248 HS Đạt tỷ lệ 88,6%

(Trong đó có 247 hồ sơ hợp lệ, 01 hồ sơ khi đối chiếu không có Giấy khai sinh chỉ có giấy chứng sinh).

Tổng số HS đăng ký trực tiếp: 58 HS

Đạt tỷ lệ: 20,7 %

Tổng số HS trúng tuyển: **306 HS/8 lớp**; trung bình **38 HS/lớp**

Trong đó: DT1: **165**; DT2: **2**; DT3: **131**; DT4: **8** (có danh sách kèm theo)

IV. TỒN TẠI, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT HƯỚNG GIẢI QUYẾT:

- Có 01 hồ sơ khi đối chiếu không có Giấy khai sinh chỉ có giấy chứng sinh nhà trường đã gửi báo cáo giải trình về PGD để xin ý kiến chỉ đạo (Có hồ sơ đính kèm).

- Ngày 29/7 có 01 học sinh đến nộp hồ sơ tuyển sinh muộn là:

* Nguyễn Thị Tú Anh - Sinh ngày 23/01/2016

HK: An Tràng - Quỳnh Phụ - Thái Bình

Tạm trú: Tổ 1 - phường Long Biên

Ban tuyển sinh kính đề nghị PGD phê duyệt cho nhà trường tuyển bổ sung HS Nguyễn Thị Tú Anh vào lớp 1 tại trường theo diện DT3.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để b/c)

- Lưu VP


HIỆU TRƯỞNG
TRƯỞNG
TIỂU HỌC
LONG BIÊN
Đông Thị Quyên